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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 889, DE 2014
(Do Poder Executivo)
MSC 216/2014
AV 279/2014

Submete & apreciacfio do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 172, de 20 de junho de 2013, que
autoriza & Associacfio de Difusdo Comunitaria de Sdo José da Mata, a executar, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade, servigo de radiodifusfio comunitaria no municipio de Campina Grande, Estado da
Paraiba.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAGAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART, 54, RICD).. REGIME DE TRAMITACAO :
ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER
09/90 - CCIR))
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Mensagem n? 2134

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢io, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autoriza¢Bes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pclo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusfio comunitaria, conforme os seguintes atos:

1- Portaria n® 1.058, de 23 de dezembro de 2008 - Associagio Cultural do
Bairro do Jeremias, no municipio de Campina Grande — PB;

2 - Portaria n° 283, de 6 dc junho de 2012 — Associagdo Cultural e Comunitéria
de Saquarema, no municipio de Saquarema — RJ,;

3 - Portaria n® 429, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo Cultural e Educacional de Trombudo Central, no municipio de Trombudo Central
- SC; .
' 4 - Portaria n® 433, dc 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitéria de Apoio
a Cultura de S8o José do Peixe, no municipio de Sdo José do Peixe — PI;

5 - Portaria n® 435, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitaria, Cultural
e Desenvolvimento Social de Dois Lajeados - ACODL, no municipio de Dois Lajeados — RS;

6 - Portaria n® 519, de 27 de dezembro de 2012 — Associagio dc Radiodifusdo
Comunitéria da Cidade de Gararu, no municipio de Gararu — SE;

7 - Portaria n® 523, de 27 de dezembro de 2012 — Associagio Cultural
Comunitéria Pinhal Grande, no municipio de Pinhal Grande - RS;

8 - Portaria n® 89, de 12 dc abril de 2013 — Associagdo Cultural de Mansiddo —
ASCM, no municipio de Mansiddo — BA;

9 - Portaria n® 147, de 6 de junho de 2013 - Associagio Cultural ¢ Comunitdria
Modelo, no municipio de Modelo — SC;

10 - Portaria n® 148, de 6 de junho de 2013 ~ Associagdo S3o José do Herval, no
municipio de Sdo José do Herval — RS;

11 - Portaria n® 149, de 6 de junho 2013 — Associagdo da Cidade de Luislindia,
no municipio de Luislandia - MG;

12 - Portaria n® 152, de 6 de junho de 2013 - Associagio Comunitaria Vida
Nova, no municipio de Malhada — BA; '

13 - Portaria n® 172, de 20 de junho de 2013 — Associagdo de Difusio
Comunitaria de S3o Jos¢ da Mata, no municipio de Campina Grande — PB; e



SRR T T R R R

14 - Portaria n° 237, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo Comunitaria Cultural
Educativa de Turvoldndia, no municipio dé Turvolandia - MG;

, Brasilia, 23 de Julho de 2014.
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PORTARIAN® 172 ,DE 20 DE JUNHO DE 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusio Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.017838/2009, resolve:

Axt. 12 Qutorgar autorizago a Associagfio de Difusdo Comunitéria de Séo José da
Mata, com sede na Rua Monsenhor Sales, n° 9081 — Vila S&o José da Mata, Municipio de
Campina Grande, Estado da Paraiba, para executar o Servigo de Radiodifuséo' Comunitéria, pelo
prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Parégrafo unico. A autorizagfo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado na
Rua Jo#io Tota Filho, s/n® - Vila de So José da Mata nas coordenadas geograficas com latitude
em §7°11° 11”S e longitude em 35° 59° 24” W, utilizando a frequéncia de 87,9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugéo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfo do ato de
deliberacio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

N,

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagdes
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Em 23 de julho de 2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifuséo.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugo de servigos de radiodifusdio comunitdria constantes das Portarias n® 1.058, de 2008;
283,429, 433,435, 519, 523, de 2012; 89, 147, 148, 149, 152, 172 € 237, de 2013.
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Atenciosamente,
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Ministro dé Estado Chefe dd Casa Civil
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T RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS
1 — Cépia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Sim | Néo
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF x
2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim Nio
X
3 — Ata de Constitui¢fo da entidade devidamente registrada Sim Nio
X
4 — Ata de eleigdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim Néo
X
5 — Relagio contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas
Sim Nio
X
6 — Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados h4 mais de dez anos | Sim Néo
X
7 - Prova de que seus diretores sdo maiores de dezoito anos ou emancipados Sim Nio
X
8 — Declaragfio, assinada pelo representante legal, especificando o enderego completo da | Sim Nio
sede da entidade
X
9 — Declaragfio, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem | Sim Néo
na 4rea da comunidade a ser atendida pela estagdo ou na 4rea urbana da localidade, conforme o| ——
€aso L\;g\.,ﬂx‘ L4 A
LY. T - T
10 — Declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprf;mmm Sini V| Nio
das normas estabelecidas para o Servigo X
A
11 - Declaragéio, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é executarite de S{\m lNﬁo
qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servi¢o de
distribuigdo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem domoY
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condi¢des, participem de
outra entidade detentora de outorga para execugo de qualquer dos servigos mencionados
12 — Declarag#io, assinada pelo representante legal, constando a denominagfo de fantasia da | Sim Néo
emissora, se houver x
13 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a|Sim Nio
instalagio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou x
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004
14 — Declaragéio, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da|Sim Néo
entidade, confirmando as coordenadas geogréficas, na padronizagio GPS-SAD69 ou WGS 84, € o
enderego proposto para instalagfio do sistema irradiante X
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VII-DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO
Art. 18 — Este estatuto poderé ser reformado, no todo ou em parte , por deliberagfio da Assembléia Geral
Extraordindria , especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois tergo dos presentes 4
Assembléia , ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados , ou com

pelo um tergo nas convocagdes seguintes. oo ’Ol,;" :
Art. 19 — A dissolugdo da ADICOSJOM ocorreré segundo decisdo de Assembléia Geral, e o remanescente de seu ‘ l{
patrimbnio liquido, serd destinado a entidade de fins ndo econdmicos congénere, definidos na Assembléia. . V Py
o &
Uyo- g+ F
VI - DISPOSICOES FINAIS

Art. 20 — Os casos omissos neste estatuto serfio resolvidos pela diretoria, com recurso a AG, pelo associado que se
achar prejudicado.

Art. 21- O presente estatuto foi aprovado na AG de 03/04/2008 entra em vigor na data de sua inscri¢@o no registro de
pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as alterag@ies por que passar.

Rgcardo Maia de Oliveir:

CPF:151-094-964-04
(Presidente)
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ATA DE POSSE DIRETORIA SINDIREV - Sindicato dos Rever
Derivados de Petréleo de Campina Grande ¢ Interior da Paraiba.
GESTAOQO 2008-2011

Ata de Posse da Diretoria Executiva de Gestio, do Sindicato dos Revendedores de Combustiveis e
/Derivados de Petrleo de Campina Grande € Interior da Paraiba, eleita para o triénio 2008/2011,
realizada no dia 25 de Margo de 2008. Aos vinte e cinco dias do més de Margo de dois mil ¢ oito, ds
/ 10 (dez) horas, na sede do Sindicato dos Revendedores de Combustiveis e Derivados de PetrSleo de
7 ¢ Campina Grande e Interior da Paraiba, com enderego na Rua Treze de Maio, 329 sala 101, Ed. Work
i | Center, no municipio de Campina Grande, Estado da Paraiba, estiveram reunidos os representantes
/| dos assaciados ao SINDIREV, com a finalidade de EMPOSSAR o presidente eleito em assembléia
geral de eleigfio do SINDIREV, além do Conselho Administrativo € do Conselho Fiscal da entidade,
para que devidamente empossados, possam produzir os efeitos legais necessarios, inerentes aos
cargos que lhes foram confiados. O Presidente eleito Sr. BRUNO ZENAIDE AGRA, para o tri€nio
2008/2011 e a diretoria do Sindicato dos Revendedores de Combustivets e Derivados de Petrdleo de
Campina Grande e Interior da Paraiba, nesta reunido, agradeceu os votos dos que confiaram nas
propostas apresentadas pela chapa, agradeceu também pela votagio uninime em torno da mesma,
alorizando a integragdo entre o segmento empresarial. Deu continuidade a solenidade de POSSE
) bjetivando empossar também a nova Diretoria, Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes, eleitos
\ em Assembléia Geral de Elei¢do da entidade, realizada no dia 24 de margo de 2008, na Sede Social
do SINDIREV, para o triénio de 24 de Margo de 2008 a 23 de Margo de 2011. A funcionéria do
SINDIREV Sra. Juliane Rodrigues Sousa iniciou o cerimonial, apresemtando a entidade aos
resentes, sua missdo, objetivos, valores e éfica, agradecendo aos presentes pela realizagfio do
\&enm, como também pela viabilizagiio da terceira eleigdo realizada por este sindicato. O recém
empossado Presidente destacou os novos convénios, principalmente na questdo de treinamento de
pessoal, atualmente exigido pela SUDEMA, a gerag@io de empregos através do Contrato de Trabaltho
por Tempo Determinado e, destacou assuntos sobre a Convencio Coletiva de 2008/2009, a ser
celebrada no inicio de Maio do corrente ano, além do fortalecimento da integragio entre os
associados, que tem por objetivo a sobrevivéncia da categoria. Com a palavra a Sra. Juliane
Rodrigues, leu o Termo de Posse, que foi assinado pelo presidente eleito para o triénio 2008/2011,
constando em citado Termo, a fiel observincia da Constituigiio Federal, e das Leis vigentes no pais,
/ﬁeango composta da seguinte maneira e, em conformidade com a TABELA DO ANEXO II para o
TRIENIO 200872011: CONSELHO ADMINISTRATIVO: Bruno Zenaide Agra, CPF
748.548.444-34, (Presidente), José Edilson Medeiros, CPF 130.335.064-53(Vice-Presidente), Alan
Inécio da Silva, CPF 301.383.884-15 (1° Secretario), Georgevan Gondim Barreto, CPF 142.018.524-
15 (2° Secretario), Wolgran M. Brito, CPF 377.744.764-15(Diretor Relagdes Pblicas), José Famior
Moura, CPF 985.055.484-34 (1° Tesoureiro), Wilkerson Moreira de Sousa, (2° Tesoureiro). ‘
CONSELHO FISCAL: Antonio de Padua Cabral, CPF 110.069.274-68(1° Conselheiro), Jarson
Maciel Silva, CPF 510.450.954-00 (2° Conselheiro), Ciro Farias Marques, 6@?&7&%@»00 (3
Conselheiro). SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL: Antonio Maid, €RF-333,568,774-87;
Fabio Henrique S. Nogueira, CPF 529.416.984-34; Hélder Sérgio Lira, CPF"343:3%6 744-53.-Nada
mais havendo a tratar, registrou-se encerrada a solenidade, realizada em gbediéncia aos preceitos
legais e estatutirios pertinentes e, por todos que compareceram a assembkia de eleicdo, akfm dos
componentes da diretoria executiva de gestdo para o triénio 2008/2011 dg SIND — Sipdicato
dos Revendedores de Combustiveis e Derivados de Petrdleo de Campipa G Interior da ,
Paraiba, com enderego na Rua Treze de Maio, 329 sala 101, Ed. Work [Center, ho municipio de J o
Campina Grande, Estado-da Paraiba. Com esta ata redigida e lavrada por mim, Juliane Rodrigues
Sousa, que lida e julg nforme, foi assinada pelos abaixo indicados.
\ Campina Grande, 25 de Niateo de 2008, <O
Ny Em témpo. onde fieura o CPF \;Dis.-’% ;Q do Tesoureiro o Sr. José Junior Moura. dﬁe@%é%“.\w :“0‘101 38.084-04.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

+

Identificagao do Processo

Namero: 53000.017838/09 Localidade/UF: Campina Grande - Vila Sao Jose
Entidade: ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA DE SAO JOSE DA MATA
Aviso: 28 Publicagdo:  12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200

11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Indeterminado

12. |Conclusdo da Andlise

Em relacédo a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido.

A entidade apresentou corretamente a documentagao referente as alineas "m", "n" e "o" do subitem 7.1 da Norma
Complementar 01/2004 (vide fl. 24 dos autos).
** A entidade localiza-se no Distrito de Sao José da Mata (v. fl. 123).
** Tem apenas concorrentes do mesmo Aviso arquivados a menos de 4 km, ap6s terem sido aguardados prazos de
respostas de outras entidades, tanto na localidade de Distrito de S80 José da Mata - Campina Grande/PB, como de
Puxinana/PB, cujo canal designado é o mesmo, sendo que as duas localidades sdo muito proximas.

—

LB ein P s oo

Leticia Cardoso jﬂ*"ﬁ’
o

L (Anal@ ,\@ ‘3\}.
et ll ‘\PD(“Q‘A
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.017838/09 Localidade/UF: Campina Grande - Vila
Entidade: ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA DE SAO JOSE DA MATA
Aviso:. 28 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200

Declaragéo de que n&o possui vinculo - fls. 24
Declaragdo de sede - fls. 24: Rua Monsenhor Sales 9081 - Vila S&o José da Mata
Relagdo de associados - nao consta.

13. |Concluséo da Analise

A entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:
1) encaminhar relagéo de associados;
2) certiddes criminais dos dirigentes.

E o Relatério.

A Consideraggo Superior.

’ Y
Sibela;r Leandra Portella Matias
(Analista)

14/12/2011 RadCom Pagina 2 de 2






CONCLUSAO

2. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
3. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentagfo solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
nfo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

4, O referido prazo podera ser prorrogado por uma tUnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfio encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serfio aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

3.
A consideragfio superior.
Brasilia, 15 de dezembro de 2011.
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 2040/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC.

e

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

Brasilia, 15 de dezembro de 2011.

slpm/53000.017838/2009/CGRC
2de2






por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatiria e nfio serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

2ded
53000.017838/2009/CGRC













































REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL § S
CONSELHO NACIONAL DE TRANSITO"

S CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAQAO ?.a 2
. : DETRAN PB g

} tmno CARLOS BOARES T

CAT-KAI.J

DA EM TODOOTERAITGRIONACIONAL A

18100‘6 BBP PB

Cs%?ﬁ“s? jf—/oa/zouﬂ

R 03, 904-72

(WEFRRNCISCD DUS SRHTDS | 'Nsﬁ'ﬁ'?n.4se.aasq, )

- SML -
Gun *SRANCISCO LUIZ DOS SANTDS. 215 B . )
BAIRRO . . | CIDADE .| CEP - 3 .
SA0 JOSE DA HATA CAHPINA GRANDE . 5B108-000 5
RESPONSAVEL | SITUAGAC AGUA | STUAGAO EsGOTO . QUANTIDADE DE ECONOMIAS . T Av
RESIDENCIAL |COMERTIAL [INDUSTRIAL sLICO .
LIGADD POTENCIAL 1 T ’ 7
| <€ — PUAGAO'
(3 { TOAO BOARES !
;r LI—. LVAN’J.’ MARGARIDA. BMS

No. REGISTRO 18 HABILITACAO
b= (00552863003 ) 11/03/200 (" 16703/ 1694 1

b . //\ Al KT 7 ‘- N L:‘ ! :
D P A [ T . :
o H - /_- . 2 . !
f’“’“- o1y W
Wﬂ'ﬂ?ﬂ‘" 12,2007 C) \O ASSINATURADO : ;
- w..“,.: AL .

0‘ LAS

nmnunéxmmwu '
T TESGOTO FIXO 0 M3

T”“ A

P
Nov ? Rk

PM

¢ QFlCI0 DE NOTAS DE CAMPINA GRANDE - PARA[RA
Prca Clemerting Prozden, 21 - Certry - Cainpina (randa - PR
Ceb SBIGI-G1+ Fone: (83) 33d2-3666 7 Fax: (83133221669 i

Patricis Ragoso Miran ; )
; . ‘ atritie Raposo Miranda - qufg« CO%
Certifico e dou fe, nos iermns da lei que a presante

copiz fotostatice ¢ 2 reproducéo fiel do *‘IE‘
origmal que e for exibide. E.DJRWW
t

MIA, .
FAlEHﬂA £ FMHEJAMENW

7A A BEARLE A CENEDAL

@ SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL .

CADASTNU DE PESS0AS FISICAS

e

ASSINATURA

L _A::_ -7
&Lb?,d%%ﬂ :

AT G SR PR

r— DATA DE NASC!MENTO

061 07/1 9?

p— MUN\C[P‘OI

wmwawwﬂm@mﬁmmmmx





































De acordo. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusgo
Comunitéria.

Brasilia, <N de janeiro de 2012.

L@%F f\M‘-\Oj(M\ D

VILMA DE FjTIMA ALVARENGA FANIS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitaria

Substituta

De acordo. A consideragfio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de
Servicos de Comunicacfio Eletrdnica Substituto.

Brasilia, of de janeiro de 2012.

OCTAVIOPENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifuso Comunitaria

De acordo. A consideragdo da Senhora Secretéria de Servigos de Comunicagéo
Eletronica Substituta Eventual.

Brasilia, 37 de janeiro de 2012.

{ §
DERMEVAM%OR
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos omunicagfo Eletrdnica

De acordo. Encaminhe-se a Consultoria Juridica.

de janeiro de 2012.

GENILDO LINS/DE ALBUQUERQUE NETO
Secretario de Sergigos de Comunicagfio Eletronica

vaf/53000.017838/09/CGRC
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Continuacdo da NOTA N2 0096/2012/5]L/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU

5.

em_julgado acarretard a perda de sua autorizac8o, ato administrativo precério. O
transito em julgado da sentenca penal condenatéria deverd ser um marco em respeito
ao estatuido no artigo 52 inciso LVII da Constituicdo Federal, o principio constitucional
da presuncao de inocéncia. [ grifo nosso]

10. Conforme entendimento do Ministro Marco Aurélio, relator do HC
95.886/R]), “O principio constitucional da presuncdo de inocéncia, em nosso sistema
juridico, consagra, além de outras relevantes conseqiéncias, uma regra de tratamento
que impede o Poder Pudblico de agir e de se comportar, em relagdo ao suspeito, ao
indiciado, ao denunciado ou ao réu, como se estes, ja houvessem sido condenados,
definitivamente, por sentenca do Poder judiciario. Precedentes”.Em outro julgamento,
o Supremo Tribunal Federal, em julgamento plenario, interpretando a Constituicdo da
Republica, fez prevalecer, em sua decisdo, que o principio constitucional da inocéncia
possui dominio extra-penal, explicitando que esse postulado constitucional alcanga
qualquer medida restritiva de direito, independentemente se de direito civil ou direito
politico ( RE 482.006/MG Rel. Min. Ricardo Lewandowski).

(...)

17. (...) Quanto a possibilidade do Ministério das Comunicagdes solicitar a
entidade, em caso de positivacdo da certiddo criminal de algum dirigente, a
substituicdo deste por dirigente apto, por ser questdo “interna corporis” da entidade,
tal solicitagdo ndo caberd a este Ministério, devendo este comunicar a entidade que a
positivagdo da certiddo com posterior condenacdo penal transitada em julgado,
acarretard a desconstituicdo da autorizagdo obtida. No caso da entidade modificar o
quadro diretivo espontaneamente, ndo existe ébice para a ndo aceitagdo deste, desde
que juntada as certidbes criminais do novo dirigente

DESPACHO N2 638/2011/RZL/GAB/CONJUR-MC/AGU
(...)
(iv) a verificagdo do transito em julgado de eventuais processos civeis ou criminais

contra dirigentes das entidades autorizadas a prestagdo de radiodifusdo comunitaria
pode ser verificada no momento da renovacao das outorgas; (...)

No caso em baila, a divida suscitada voltou-se para a a¢do que corria em

segredo de justica, visto que nao se poderia afirmar, a par do que constava na certidao de
fl. 146, se se tratava de certiddo criminal ou ndo. Ocorre que em momento posterior, a
entidade fez juntar aos autos as certidbes de fls. 166/167, de modo a esclarecer que a
referida agao a envolver o dirigente, o Sr. Ricardo Maia de Oliveira, na verdade, tem
natureza civel (temética de direito de familia) - ou seja, n&o se constitui em Obice ao
prosseguimento do atual processo.

6.

Em face do exposto, em que, salvo melhor juizo, restou sanado {o

guestionamento objeto da presente consulta, esta Consultoria Juridica, 6rgdo setorial da
Advocacia-Geral da Uniao, posiciona-se peio retorno dos autos a Secretaria de Servigos fde

Comunicacao Eletrénica, para regular prosseguimento do feito.

A considerac&o superior.
Brasilia, 29 de marco de 20%2

4
Soeu A - (L
SOCORRO({JANAINA M. LEONARDO
Advggada da Unido

Coordenadora Juridica de Radiodifusdao Educativa e Comunitaria













V.  Declarag8o, assinada pelo representante legal, de que: a entidade ndo €
executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de
qualquer servigo de distribui¢io de sinais de televisio mediante assinatura, a entidade ndo tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes,
participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de qualquer dos servigos

66399

mencionados; de acordo com o disposto no subitem 7.1, alinea “j”, da Norma Complementar n°
01/2004.

VI Certiddes de feito criminal da justi¢a estadual e federal, dos ultimos 05
(cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares, emitidas pelo
Tribunal de Justica ¢ pelo Tribunal Regional Federal da regifio (se¢fio judiciaria competente),
respectivamente.

CONCLUSAO
2. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
3. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentag@o solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

4, O referido prazo podera ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serflo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragdo superior.

Brasilia, 43 de oo e 2012,

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Analista / Chefe de Diviséo

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n°® 1222/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia, ¥ de OJQ"‘“O de 2012.

q{>€f?CAJAxJQJOu*LO
VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Coordenadota de Servigo de Radiodifusfio Comunitéria

Substituta

vaf/53000.017838/2009/CGRC
2ded






esses meios referem-se tdo somente & entidade destinataria e nfio serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

ENNNA PIERANTI
Coordenador-Getal de Radiodifusio Comunitaria

2de2
53000.017838/2009/CGRC






MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

ldentificagao do Processo

Numero: 53000.017838/09 Localidade/UF: Campina Grande - Vila
Entidade: ~ ASSOCIAGAO DE DIFUSAO COMUNITARIA DE SAO JOSE DA MATA
Aviso: 28 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200

Declaragéo de que néo possui vinculo - fls. 24

Declaragéo de sede - fls. 24: Rua Monsenhor Sales 9081 - Vila Sdo José da Mata
Relagao de associados - fls. 148

Certiddes Criminais - fls. 141-146

13. lConcIuséo da Andlise

A entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:

1) nova ata de eleigéo da diretoria, e havendo alteragdes na composigdo do atual quadro diretivo a entidade devera encaminhar: comprovantes de
nacionalidade e maioridade dos dirigentes; fiel cumprimento; declaragdes referentes as alineas "h" e "j" do subitem 7.1 da NC 01/2004; certiddes
criminais dos dirigentes.

E o Relatério.

A Consideracgo Superior.

Vilnfla de Fatima Alva’renga Fanis
(Analista)

16/04/2012 RadCom Pagina 2 de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

.
N SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
TR DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAQ

+

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

NUmero: 53000.017838/09 Localidade/UF: Campina Grande - Vila
Entidade: ~ ASSOCIAGAO DE DIFUSAO COMUNITARIA DE SAO JOSE DA MATA
Aviso: 28 Publicagéo: 12/05/2009 Prazo: 26/07/2009 Canal: 200

Declaragéo de que ndo possui vinculo - fls. 182

Declaragéo de sede - fls. 182: Rua Monsenhor Sales 9081 - Vila Sdo José da Mata
Relagédo de associados - fis. 148

Certidées Criminais - fls. 183-188

13. |Conclusdo da Analise

A entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:
1) encaminhar cépia autenticada da Ata de Eleigéo.

E o Relatério.

A Consideragéo Superior.
2 : )
1 D"«U o ellaus
Vilma(de Fatima Alvarenga Fanis
(Analista)
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4. O referido prazo podera ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apetias na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de "’leamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
soli¢itaciio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nfo serfo aceitas prorrogagles de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A considerag#io superior.

Brasilia, <22 de an~oo de 2012.

ND@\»M o

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Analista / Chefe de Divisdo

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 1523/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia, <2 de ~arvouo  de2012.

VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Coordenadora de(Servigo de Radibdifusdo Comunitaria

Substituta

vaf/53000.017838/2009/CGRC
2de4






esses meios referem-se tdo somente & entidade destinataria e nfo serfo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

2de2
processo/CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.017838/09 Localidade/UF: Campina Grande - Vila
Entidade: ~ ASSOCIAGAO DE DIFUSAO COMUNITARIA DE SAO JOSE DA MATA
Aviso: 28 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/07/2009 200
Declarag&o de que ndo possui vinculo - fis. 182
Declaragéo de sede - fls. 182: Rua Monsenhor Sales 9081 - Vila S80 José da Mata
Relagao de associados - fls. 148
Certiddes Criminais - fls. 183-188
13. lConcIuséo da Anélise
O processo encontra-se juridicamente regular e instruido.
E o Relatério.
A Consideracéo Superior.
[ \[)QAMAMA y
o
Vil"na de Fatima Alvarenga Fanis
L (Analista)
15/06/2012 RadCom Pagina 2 de 2













MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.017838/09 Localidade/UF: Campina Grande - Vila Sao Jose
Entidade: ASSOClACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA DE SAO JOSE DA MATA

.Aviso: 28 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/07/2009 Canal: 200

11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para gual a emissora pretende prestar o servigo? Indeterminado

12. |Concluséo da Analise

Em relag&o a primeira analise técnica, o processo encontra-se instruido.

A entidade apresentou corretamente a documentacao referente as alineas "m", "n" e "o" do subitem 7.1 da Norma
Complementar 01/2004 (vide fl. 24 dos autos).

Como o processo encontra-se juridicamente instruido, emitido Oficio encaminhando Nota Técnica de exigéncia em
20/06/12, solicitando o projeto técnico.
** A entidade localiza-se no Distrito de S&o José da Mata (v. fl. 123).
** Tem concorrentes do mesmo Aviso arquivados a menos de 4 km, tanto na localidade de Distrito de S&o José da
Mata - Campina Grande/PB, como de Puxinana/PB, cujo canal designado é o mesmo, sendo que as duas localidades

—

s&o muito préximas.
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Plana Terra - 5/8” "II ID e

Antenas Profissionais

D' . : Graus E/Emax (dB) - (%) Graus E/Emax (dB} (%)
0° 1,00 | 0,0 {100,0% | g90° | 0.98 | -0,2 | 955%
Iagrama de AZImUte 5° 1,00 | 0,0 1100,0% |{ 95° | 0,98 | -0,2 [ 955%.
10° | 1,00 [ 0,0 [100,0% |{ 100° | 0,88 | -0,2 | 95,5%
15° | 1,00 | 0,0 {100,0% {f 105° | 0,88 | -0,2 | 955%
20° | 1,00 | 0,0 |100,0% || 110° | 0,98 | -0,2 | 95,5%
25° | 1,00 | 00 [100,0% |l 115° ] 0,98 | -0,2 | 955%
30° | 1,00 | 0,0 [100,0% ]! 120° | 0,98 | -02 | 955%
35° | 099 | -0,4 1 97,7% || 126° | 098 | -0,2 | 95,5%
40° |1 099 | -0 [ 97,7% || 130° | 0,98 | -0,2 | 955%
45° 1099 | -01 | 97,7% || 135° | 0,98 | -0.2 | 955%
50° | 0,99 | -0,1 | 97,7% || 140° | 0,98 | -0,2 | 955%
55° | 0,99 | -0,1 | 97,7% |[ 145° [ 098 | -0,2 | 95,5%
60° | 0,99 | -0,1 [ 97,7% || 150° | 0,98 | -0,2 [ 955%
65° | 0,99 { -01 | 97,7% |{ 155° | 0,98 | -0,2 | 955%
70° | 089 | -01 [ 977% || 160° | 0,98 | -02 | 955%
75° | 099 | -01 1 977% {[ 165° | 0,98 | -0,2 | 955%
80° | 099 | -0,1 | 97,7% || 170° | 0,98 | -0,2 | 955%
85° | 0,98 | -0,2 | 955% || 175° | 0,98 | -0,2 | 955%

‘Graus E/Emax (dB) (%) [ Graus E/Emdx (dB) (%)

=3 E 180° 0,98 -0,2 95,5% 270° 0,98 -0,2 95,5%
/////////m 85" | 0,98 | 0,2 | 955% || 275° | 0,98 | 0,2 | 95,5%
/////II \ 190° | 0,98 -0,2 95,5% 280° 0,99 -0,1 97,7%
l 195° 0,98 -0,2 95,5% 285° 0,99 -0,1 97,7%
200° 0,98 -0,2 95,5% 290° 0,99 -0,1 97,7%
205° 0,98 -0,2 95,5% 295° 0,99 -0,1 97,7% }
210° 0,98 -0,2 95,5% 300° 0,99 -0,1 97.7% '\ __s
215° 0,98 -0,2 | 95,50% 305° 0,99 -0,1 97,7%
220° 0,98 -0,2 95,5% 310° 0,99 -0,1 97,7%
225° 0,98 -0,2 95,5% 315° 0,99 -0,1 97,7%
230° | 0,98 -0,2 95,5% 320° 0,89 -0,1 97,7%
235° | 0,98 | -0,2 | 95,5% 325° | 0,99 | -0,1 | 97,7%
240° 0,98 -0,2 95,5% 330° 1,00 0,0 100,0%
245° 0,98 -0,2 95,5% 335° 1,00 0,0 100,0%
250° | 0,98 -0,2 95,5% 340° 1,00 0,0 100,0%
255° | 0,98 -0,2 95,5% 345° | 1,00 0,0 | 100,0%
260° | 0,98 -0,2 | 95,5% 350° | 1,00 0,0 | 100,0%
265° 0,98 -0,2 95,5% 3556° 1,00 0,0 100,0%

Diagrama de Elevagao
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20. Dados do Transmissor Reserva

a. Fabricante : b. Modelo :
c. Categoria : d. Certificado: e. Poténcia (W) :
21. Dados da Antena
a. Fabricante: Ideal indust. Com. Ant LTDA b. Modelo : PT 5/8
c. Altura: 20,0 d. Ganho Maximo: 0 22. Intensidade de campo(dBu) : 89.09

23. Concluséo Geral (Parecer Técnico)

Processo tecnicamente instrufdo. Relatério Final. Em, 10/04/13.

10/04/2013

egond Vasconcellos
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~do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do
- arquivamento dos autos, a entidade nfio apresentou solicitag8o para reconsideracéo desta decisdo.
Ressalte-se que decorrido o prazo recursal nio houve manifestagfo da entidade.

b. Associagio Comunitaria da Serra de Joaquim Vieira I — Processo n°
53000.035639/2009, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: No intuito de autorizar as
Entidades interessadas na execu¢do do servigo nesta localidade, este Ministério publicou Aviso
no Diario Oficial da Unifo de 12/05/2009, convocando as Entidades a apresentarem a
documentacfo exigida para a autorizagfio. Ocorre que a “ASSOCIACAO COMUNITARIA DA
SERRA DE JOAQUIM VIEIRA I” nfieo encaminhou corretamente, no prazo legal estipulado
no citado aviso de habilitacdo, o qual expirou aos 30/07/2009, devidamente assinada, a
documentagiio completa exigida pela legislacdo especifica, qual seja o disposto no subitem
7.1, alinea “n”, da Norma Complementar 01/2004, tendo a Entidade apresentado coordenadas
fora do padrio _exigido, correspondendo este ao formato GG® MM’ SS”, com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM?’) e os segundos (8S”), tanto da latitude quanto da
longitude, nfo devem ultrapassar o valor limite miximo de 59. A falta da documentagio
supracitada impossibilitou a andlise técnica do requerimento, conforme comunicado & entidade
por meio do oficio n.® 2047, datado de 30/04/2010, cuja cépia do oficio e respectivo AR Postal
se encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade
apresentou solicitag8o para reconsideragfo dos autos, tendo sido a mesma objeto de andlise pelo
Departamento que decidiu pela nfo reconsideragdo conforme os fatos e fundamentos dispostos
no oficio n° 03 de 31/01/2011/. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal ndo houve
manifestac8o da entidade.

c. Associagio Comunitiria e Cultural dos Moradores de Sdo José da
Mata — Processo n° 53000.029491/2009, notificada a apresentar exigéncias técnicas, conforme
comunicado a entidade por meio do oficio n.° 3270, datado de 19/07/2010, cuja copia do oficio e
respectivo AR Postal se encontram anexos. Desta forma, tendo em vista a impossibilidade de
comunicagfo com a requerente, por estar o enderego indicado pela interessada em local incerto,
nfo sabido ou sem possibilidade de entrega de correspondéncia e visando dar publicidade as
exigéncias, foi publicado edital de notificagdo no DOU de 11/02/2011, concedendo prazo para
apresenta¢do dos documentos pendentes. Considerando a auséncia de manifestagfo da entidade,
o processo foi arquivado, conforme despacho de fls. 97. Diante da ciéncia do indeferimento e
arquivamento do processo, a entidade nfo solicitou reconsideragfio da decisgo.

5. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentagéo apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrugdo do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagio,
especialments ‘a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servico de Radiodifusdo
Comunitarih, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigdo que os equipamentos
seriam instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua Jo#io Tota Filho, s/n.° - S8o José da Mata, no municipio de Campina Grande, estado da
Paraiba, de coordenadas geograficas em 07°10°42”S de latitude e 35°58°58”W de longitude.
Estas coordenadas foram alteradas, antes mesmo da primeira andlise, mediante solicitagdo datada
de 16/07/2012.

7. A andlise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoéria do documento de folha(s) 126,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,






Comum e Federal) dos tltimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor
destes ha existéncia de imputago execugéo de servigo de radiodifusdo clandestina em atengéo ao
disposto na COTA N°261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

11. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugéo dos trabalhos
de habilitagdo de interessados na explora¢do do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conclui a
instrugdio dos presentes autos, apés detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislacdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bdasicas sobre a
entidade:

I nome: Associacio de Difusdo Comunitaria de Siao José da Mata

II.  quadro diretivo:

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Ricardo Maia de Oliveira Presidente
Alexandre Aleixo Tabosa Diretor Administrativo
Eliane de Aratjo Lima Diretor de Operacdes
I.  localizagfo do transmissor e sistema irradiante: Rua Jodo Miguel Ledo,

s/n.° - Sdo José da Mata, municipio de Campina Grande, estado da Paraiba;

II.  localizag8o do estfidio: Rua Jodo Miguel Ledo, s/h.0 - Sdo José da Mata,
municipio de Campina Grande, estado da Paraiba;

III. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 07°11°11”S de latitude e
35°59°24”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Andlise de
Instalagiio da Estagdo de RadCom” fl(s). 215, bem como no “Formulario de Informagdes
Técnicas” fI(s). 201, e que se referem a localizac8o da estag&o.

CONCLUSAO

12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideragdo superior.

Brasilia, de de 2013,

I an \%gﬁmi_&mmgﬁa_
CESAR SEGOND VASCONCELLOS

Analista / Chefe de divisdo

Brasilia, de de 2013,

Dudoro }u’neﬁ A Chougr,
LUCIANA PIMENTEL CHAVES
Analista / Chefe de Servigo

















































: De acordo. Determino o indeferimento e arquivamento dos autos pelos fatos e
fundamentos acima dispostos.

Brasilia, [;2/ de Qb*u( de 2011.

DERMEVB%I INIOR

Secretario de Servigos de Comunicagfio Eletronica
Substituto

Despacho final — Processo n® 53000.029491/09 - Local: Campina Grande / PB — Vila S#o José da Mata
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continuagéo do PARECER N° 0649/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

(iii) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores (fls. 21/23 e
180);

(iv) declaragao assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servico (fl. 25 e 181); e

v) manifestagoes de apoio a iniciativa (fls. 28/120)

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 14° (fl. 10), consta
a previsdo de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestagcbes de apoio, cuja analise e
contabilizagdo sa@o igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma drea e que ndo optassem por se associar, segundo o disposto
nos §5 4° e 5° do art. 9° da Lei n°® 9.612, de 1998. Porém, embora outras entidades
tenham manifestado interesse em executar o servigco naquela localidade, por se tratar,
na hipétese ora em apreco, de unica habilitada, ndo se fez jus ao referido critério de
representatividade, aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a
saber: “Se apenas uma entidade se habilitar para a presta¢do do Servico e estando
regular a documentacdo apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacdo a
referida entidade.”

6. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatério.

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
gue preconiza a Lei Complementar n? 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Uniado, senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, drgdao administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,

especialmente:

- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

1I- exercer a coordenagao dos 0rgaos juridicos dos respectivos 6rgaos auténomos
e entidades vinculadas;

- fixar a interpretagao da Constituicdo, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagao e
coordenagao quando nao houver orientagac normativa do Advogado-Geral da

Unido;
V- elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitagao de autoridade
. . indicada no caput deste artigo;
.- Y- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de drgdo ou entidade sob coordenagao juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forgas Armadas:

os textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados; l@

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa,

licitagao.

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mec.gov.br












ADVOCACIA-GERAL DA UNIAQ
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AQ MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 2029/2013/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.017.838/2009-45

INTERESSADO: Associagdo de Difusdao Comunitaria de Sao José da Mata.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de radiodifuséo

comunitaria no Municipio de Campina Grande, Estado da Paraiba. A documentacio
apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 2028/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, da
lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0649/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. Secretarioc de Servigos de
Comunicagao Eletronica, em prosseguimento.

Brasilia, (g de O’UM(’% de 2013.

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70,044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email:
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO -
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 10 /2013/GM-MC
Brasilia, 17de julho de 2013.
Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palécio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo 4 orientagfo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletrdnica de documentos, encaminho, em anexo, os
seguintes processos: '

MC 00062 2013
- 53720.000367/2002

MC 00063 2013
- 53000.071953/2006

MC 00065 2013
- 53000.054575/2009 III Vol.

MC 00066 2013
- 53000.017838/2009

MC 00067 2013
-53000.011852/2010

MC 00068 2013
- 53000.028086/2005
Atenciosamente,

ad
REN AIAIQ&}%ECCHIO

Coordenadora-Geral

OFATOSNORMATIVOS1
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